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NEL,  

1 Lower Marsh,  

London,  

SE1 7NT 

Email: xxxxxx.xxx@xxx.xxx 

 

 

Dear Alea Iacta Est 

 
 

Reference: FOI.18.CAM149 

3 January  2019 

 
 
Re: Freedom of Information request 
 
Thank you for your request under the Freedom of Information Act 2000 (the Act). This response is 

provided on behalf of NHS Camden Clinical Commissioning Group (CCG). Your request along with the 

CCG’s response is detailed below.  

As you are fully aware none of the 3 A&E's in the MH Trust area ( Camden and Islington NHS 

Foundation Trust) have disability accessible rooms in the MH suites. This includes 2 that are 

commissioned by Camden CCG - in Royal Free Hospital and UCLH. 

  

The CCG has a legal duty to ensure that those with a protected characteristic of physical and/or 

sensory disability are provided for under the Equality Act. At present those who present informally or 

who are detained under the Mental Health Act have NO access to accessible rooms. 

  

This includes not having provision to lie down as there are only chair/2 seater low sofas despite the 

fact that people can be lawfully kept there for 24 hrs and have often been forcibly kept in these rooms 

& units for over 24 hrs. There are no signing interpreters on call, there are no braille signs . 

  

There is no agreement between Acute Trusts and the MH Trust on providing nursing staff so there is 

no disability support for even the most basic of care needs - including whereby an individual has a full 
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care plan when at home. Security guards are allocated in place of nurses ( as you have admitted you 

are fully aware) 

  

In your response please do NOT conflate chronic illness with disability. 

  

Please therefore provide the following details: 

 

(1)  Are the Chief Operating Officer and Chair personally aware of the above and that it has been 

raised as a serious issues for many years? 

 

The Care Quality Commission has inspected both the sites and rated them as ‘good’. The Chief Operating 

Officer and Chair will have had sight of these. You can find the information at: 

https://www.cqc.org.uk/news/releases/university-college-london-hospitals-nhs-foundation-trust-rated-

good-cqc for UCLH 

https://www.cqc.org.uk/location/RAL01 for the Royal Free Hospital  

https://www.cqc.org.uk/location/1-409990132  for the Royal Free Hospital Urgent Care Centre 

 

(2)  Given that the CCG is responsible for funding these areas please provide a copy of the Equality 

Impact Statement you as commissioners are required to have produced when decisions to 

finance the redesign and reconfiguration of the Mental Health area of ED areas have been 

made. This is required at commissioning level so do not signpost me to the Acute Trusts 

concerned. 

 

The CCG commissions patient services with providers. The relevant provider will inform us of capital 

investment that they make into their facilities.  

 

(3)  Please provide the details of how much money has been spent specifically on making these 

areas accessible to the groups identified above ( ie with physical and/or sensory disability). 

Please provide this for the period April 2015 and to include projected spending April 2020. 
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I can confirm NHS Camden CCG does not hold this information. Commissioner will pay for a service and 

expect that staff, facilities, consumables and disposables are included.  

 

(4)  Please provide details of who in Camden CCG is responsible for ensuring that the Equality Act 

is implemented in mental health areas of the ED. Please provide the name of the officer /s. 

 

The Governing Body is ultimately responsible for making sure that the service adheres to the 

requirements of the Public Sector Equality Duty (PSED). This is delivered through: 

·        Equality Impact Assessment (Equality Analysis) of services and plans. 

·        Inclusive engagement with the local community, patients and carers 

·        Collaborative working with the Council e.g. joint commissioning, Public Health, Joint Health and 

Wellbeing Strategy, the Voluntary Sector and providers  

There is a CCG Equality Strategy Group that has been delegated the operational responsibility for 

planning, engaging and reporting. The Group is chaired by the Governing Body Lay Member for 

Communication and Engagement and Equality, Diversity and Inclusion.  

 

The officer supporting the CCG with the work is Emdad Haque, Senior Equality, Diversity and Inclusion .  

 

 

(5)  Please provide a copy of ALL guidance given to Acute Trusts on this matter . Please include 

where specific reference has been made to the Equality Act and HRA. Please explain what 

work the CCG has done to ensure that those with significant care needs have these needs met 

when detained /restricted to these areas 

 

As above. Please also refer to Annex A  

(6)  Please advise what work has been done whereby these very longstanding issues have been 

addressed. Please confirm which physical and sensory need disability groups have been 

specifically consulted when redesign of the mental health areas was undertaken/proposed. 

Please explain why the CCG does not insisit on the ED having provision for MH pts to lie down . 
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Please refer to the links in answer to Q1 . 

(7)  If NO work at all has been done to address the inequalities faced , including consultation 

beyond mental health service user groups supported by the MH Trust, explain why not and 

where that decision was taken to ignore the needs of those with these protected 

characterististics 

 

Please refer to the links in answer to Q1 .  

 

(8)  The CCG is required by law to adopt an integrated approach. You have explained in other FOI's 

that you have NO knowledge of how many patients under the care of the MH Trust have 

physical and/or sensory disability. Please explain therefore - beyond the 'assurances ' given by 

the MH and Acute Trusts- what action you are currently taking to address this serious 

knowledge gap. 

 

The CCG has knowledge of the population served via intelligence collated by public health and published 

in various documents such as the Joint Strategic Needs Assessment (JSNA), Joint Health and Wellbeing 

Strategy and Annual Public Health Reports. Copies of these reports as well as information about decision 

making regarding health issues in Camden can be found at https://beta.camden.gov.uk/health-decision-

making?inheritRedirect=true  

 

 

Copyright and Re-Use of Public Sector Information 

NEL is a commissioning support unit hosted by NHS England. The CSU handles Freedom of Information 

requests on behalf of the NHS Clinical Commissioning Groups across London, Kent and Northampton. 

 

The information supplied to you continues to be protected by the Copyright, Designs and Patents Act 

1988. You are free to use it for your own purposes, including any non-commercial research you are doing 

and for the purposes of news reporting. Any other re-use, for example commercial publication and 

subscription charge, would require the permission of the copyright holder. This can be obtained via an 
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application for an open government licence (OGL) under the Re-Use of Public Sector Information 

Regulations 2015.  

 

Use of information expressly made available under this license indicates your acceptance of the terms 

and conditions as set out in the OGL.  

To make an application for re-use you must: 

  Make a request in writing to the address below,  
  State the name of the applicant and an address for correspondence,  
  Specify the document to be re-used, 
  State the purpose for which the document is to be re-used 

Email   

 

 

 

Postal address   

 

 

Website address 

xxxxxx.xxx@xxx.xxx    

 

NEL, 

 

 

 

 

www.nelcsu.nhs.uk  

1 Lower Marsh, 

London, 

 

 

 

 

 

SE1 7NT 

 

For information where the copyright is owned by another person or organisation, you must apply to the 

copyright owner to obtain their permission to re-use. Further guidance for re-users can be found at: 

http://nationalarchives.gov.uk/documents/information-management/ogl-user-guidance.pdf 

 

NEL complies with the Re-use of Public Sector Information Regulations 2015 and we encourage the re-

use of the information that we produce, hold and disseminate. We are open and transparent, and treat 

all applications to re-use in a fair and non-discriminatory way. 

 

Privacy Notice (formerly known as Fair Processing Notice) 

We will record your contact and request details in order to monitor and improve the service we provide 

and in order to discharge our statutory obligations under the Act. This information will be handled in 

accordance with the NHS Confidentiality Code of Practice and the Data Protection Act 2018. 
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Using personal data we provide  

You are required not to use personal data which is provided to you for electronic marketing (telesales, 

fax, e-mail) to our staff and comply with the Privacy and Electronic Communications (EC Directive) 

Regulations 2003. Provision of such personal data in response to a Freedom of Information or 

Environmental Information request does not constitute consent from the individual concerned. 

 

The Data Protection Act gives individuals rights to prevent processing likely to cause substantial 

unwarranted damage or unwarranted distress (section 10) and to prevent processing for the purposes of 

direct marketing (section 11). You should be aware that selling, giving or sharing of personal data could 

breach the Data Protection Act. NEL advises staff of their rights on behalf of Clinical Commissioning 

Groups. 

 

 

Review procedure 

If you feel that we have not met the requirements of the Freedom of Information Act 2000, you should 

contact the FOI Team at: xxxxxx.xxx@xxx.xxx  

 

If you remain dissatisfied, you can ask us to review our decision by making a written request for an 

internal review. In order to assist with the review, you should include your address, a description of the 

original request and the reasons why you are dissatisfied. Please send this to:  

 

Email   

 

 

 

Postal address   

 

 

Website address 

xxxxxx.xxx@xxx.xxx    

 

NEL CSU, 

 

 

 

www.nelcsu.nhs.uk  

1 Lower Marsh, 

London, 

 

 

 

 

 

SE1 7NT 

 

The review will be handled by more senior staff who were not involved in the original decision. Although 

this will not apply to Section 36 claimed exemptions in accordance with Department of Health Directive, 

your request will still be reviewed. We aim to complete all internal reviews within 20 working days. If you 

then wish to appeal you should contact the Information Commissioner for an independent review at the 

following address: 
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Telephone  

 

 

 

Postal address   

 

 

Website address  

01625 545745    

 

 

The Information Commissioner,  

www.ico.gov.uk  

Wycliffe House, 

 

 

  

Water Lane, 

Wilmslow, 

Cheshire, 

SK9 5AF 

 

Feedback  

Your feedback is welcome to help us improve the service we provide. Please send comments or 

suggestions to our address.  

 

Yours sincerely, 

 

Freedom of Information Team 

NEL 

 

 

 
 
 
 

 

7 




    

  

  
